

2015年(平成27年)第1四半期決算補足説明資料

<2015年第1四半期実績>

1. 連結損益計算書・指標等
2. 売上高増減明細
3. 利益増減明細
4. 連結貸借対照表
5. その他情報

1. 連結損益計算書・指標等

(1) 連結損益計算書

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2014年第1四半期実績		2015年第1四半期実績		対前年増減	
		売上高 構成比		売上高 構成比		
売上高	2,712	100.0%	2,725	100.0%	13	0.5%
売上総利益	1,452	53.5%	1,463	53.7%	11	0.7%
販売費及び一般管理費	1,352	49.8%	1,361	50.0%	10	0.7%
営業利益	100	3.7%	101	3.7%	1	1.0%
営業外収益	7	0.3%	12	0.4%	4	55.2%
営業外費用	16	0.6%	15	0.6%	△1	△4.7%
経常利益	92	3.4%	98	3.6%	6	6.4%
特別利益	1	0.0%	0	0.0%	△0	△43.2%
特別損失	20	0.7%	12	0.4%	△8	△40.6%
税金等調整前四半期純利益	73	2.7%	87	3.2%	14	18.5%
法人税等	38	1.4%	35	1.3%	△3	△7.8%
少数株主利益	6	0.2%	6	0.2%	△0	△5.2%
四半期純利益	29	1.1%	46	1.7%	17	58.6%

(2) その他指標

(単位：億円)

		2014年 第1四半期 実績		2015年 第1四半期 実績		対前年増減	
減価償却費		121		128		7	5.7%
のれん償却額		63		61		△1	△2.1%
のれん償却前	営業利益	163		163		△0	△0.1%
のれん償却前	四半期純利益	91		107		16	17.0%
EBITDA *1	EBITDAマージン	284	10.5%	291	10.7%	7	2.3%

*1 EBITDAは営業利益に、減価償却費及びのれん償却額を加えた数値です。

営業利益率	のれん償却前	6.0%	6.0%
	のれん償却後	3.7%	3.7%

		2014年 期末 実績		2015年 第1四半期末 実績		増減額	
総資産		13,891		13,176		△715	△5.2%
純資産		6,356		6,023		△333	△5.2%
D/Eレシオ(倍)*2		0.4		0.4			

*2 (有利子負債－現金及び預金)÷純資産 により算出しています。

(3) 主要在外会社損益の為替換算レート

(単位：円)

	2014年 第1四半期 (期中平均)	2015年 第1四半期 (期中平均)
米ドル	102.8	119.2
ユーロ	140.8	134.0
英ポンド	170.1	180.5
シンガポールドル	81.0	87.8
ニュージーランドドル	86.0	89.6
豪ドル	92.1	93.7
インドネシアルピア	0.0087	0.0094

2. 売上高増減明細

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2014年 第1四半期 実績	2015年 第1四半期 実績	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	1,566	1,514	△52	△3.3%	△3.3%	
欧州	552	508	△44	△8.0%	△7.1%	
アジア	334	398	64	19.2%	7.1%	
オセアニア	102	115	13	12.6%	9.2%	
米州	158	190	32	20.4%	3.8%	
国際計	1,146	1,211	65	5.7%	0.3%	
調整額	—	—	—	—	—	
連結合計	2,712	2,725	13	0.5%	△1.7%	

3. 利益増減明細

(1) EBITDA

(単位：億円)

	2014年 第1四半期 実績	2015年 第1四半期 実績	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	148	108	△41	△27.5%	△27.5%	
欧州	68	87	19	28.7%	32.5%	
アジア	34	50	16	46.1%	21.2%	
オセアニア	14	22	7	51.3%	50.8%	
米州	20	24	5	24.2%	6.1%	
国際計	136	183	47	34.8%	26.9%	
調整額	—	—	—	—	—	
連結合計	284	291	7	2.3%	△0.6%	

(2) セグメント利益

(単位：億円)

	2014年 第1四半期 実績	2015年 第1四半期 実績	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	73	33	△40	△54.4%	△54.4%	
欧州	47	66	19	39.6%	45.4%	
アジア	19	30	11	56.5%	22.2%	
オセアニア	11	18	7	60.5%	61.7%	
米州	13	16	3	26.4%	7.4%	
国際計	90	130	40	43.9%	35.4%	
調整額	△63	△61	1	—	—	※1
連結合計	100	101	1	1.0%	△5.2%	

※1 調整額は、各報告セグメントに配分していない、のれん償却額です。

<2015年第1四半期実績>

(3) 経常利益・四半期純利益

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2014年 第1四半期 実績	2015年 第1四半期 実績	対前年増減		備考
営業外収益	7	12	4	55.2%	
営業外費用	16	15	△1	△4.7%	
経常利益	92	98	6	6.4%	
特別利益	1	0	△0	△43.2%	
特別損失	20	12	△8	△40.6%	
法人税等	38	35	△3	△7.8%	
少数株主利益	6	6	△0	△5.2%	
四半期純利益	29	46	17	58.6%	

(4) 国内セグメント利益増減明細

(単位：億円)

2014年第1四半期セグメント利益(実績)	73
売上数量減による利益減	△27
商品構成による利益増減	1
生産コスト削減	1
販売促進費・広告宣伝費による利益増減	△11
その他	△4
2015年第1四半期セグメント利益(実績)	33

4. 連結貸借対照表

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2014年 期末 実績	2015年 第1四半期末 実績	増減額	備考
現金及び預金	1,055	893	△162	
受取手形及び売掛金	1,525	1,539	15	
棚卸資産	749	752	3	
その他	536	508	△27	
流動資産	3,864	3,693	△171	
有形固定資産	3,391	3,271	△120	
のれん	3,818	3,476	△342	※2
商標権	1,999	1,900	△99	
その他	418	426	8	
無形固定資産	6,235	5,801	△433	
投資その他の資産	393	403	10	
固定資産	10,018	9,475	△543	
繰延資産	8	7	△1	
資産合計	13,891	13,176	△715	
支払手形及び買掛金	1,116	1,049	△68	
有利子負債	547	835	288	
その他	1,883	1,832	△51	
流動負債	3,547	3,715	169	
有利子負債	3,044	2,557	△487	
その他	944	880	△64	
固定負債	3,988	3,437	△551	
負債合計	7,535	7,152	△383	
株主資本	5,115	5,094	△22	
その他の包括利益累計額	838	529	△309	※3
少数株主持分	402	401	△2	
純資産合計	6,356	6,023	△333	
負債純資産合計	13,891	13,176	△715	

※2 主な減少要因は、のれん償却及び在外子会社の為替換算による影響

※3 主な減少要因は、為替換算調整勘定の減少

5. その他情報

<国内主要カテゴリー別販売数量>

(単位：百万C/S)

	2014年第1四半期		2015年第1四半期	
	実績	対前年増減	実績	対前年増減
水	16.7	25%	16.4	△2%
コーヒー	21.5	16%	21.4	△1%
無糖茶	21.3	7%	19.6	△8%
コーラ	6.9	7%	5.2	△24%
炭酸飲料（コーラ除き）	8.4	11%	9.9	17%
機能性飲料	4.1	29%	3.2	△22%
果汁飲料	4.0	△3%	3.4	△14%
紅茶飲料	2.0	△13%	1.9	△8%
その他	5.0	3%	4.6	△10%
国内販売数量 合計	90.0	12%	85.5	△5%